290 Præcaveant de terrenis sibi parcere rebus,
Et, lucra dum captant, acquirere damna salutis.
Nam si de vili pecudis mihi carne alimentum
Pauperibus fraudasse malum (f) fuit, et quid in
[illis,

295 Qui male divitias multo (g) amplectuntur amore?
Defossisque suo pariter cum corde metallis
Incubitant, atque hæc latitare superflua produnt,
Quæ proprio longe secreta tumentur ab usu?
Quid facient? quidnam pro se tibi Christe lo-
[quentur?
Tantum qui partem inopum invasere, nec
[ullam

B 300 Apposuerunt sibi de re superante salutem?
Unus abijt missus. Nunc mense grata secunde
Fercula ponemus: sed quamvis rursus eandem
Diverso carnem conditam jure feremus.
Namque aliud vobis (h) iterum, quod de sue
[miram

305 Lusit opus Felix, mira novitate retexam.
Tempore res prior est: sed nostris ante libellis
Præterita, in præsens tempus servata canetur.
Nec refert, quod optis quo sit sub tempore ge-
[stum:

310 Qui diversa facit sanctorum in laude sonum
Omnibus in terris rerum miracula Christus.
Agricolæ quidam de nostris longius oris
Appula trans urbem Beneventam (i) rura co-
[lentes

315 De grege setigero multis a fetibus unum
Lactea adhuc tenero pulsantem summa (j) rostro
Exercysere sibi, et curatum tempore multo
Paverunt in vota suam, et cœpere paratum
Dare sacratam (k) sancti Felicis ad aulam,
Corpore de magno at multos maculatus (l) egenos

Lamprid. in Alex. Severi Vita: *Jussit, ne quis summatam occideret, ne quis lactantem*. Casaubonus in notis *summatam* pro *saginatam* explicat, ita tamen ut meliorem sensum arbitretur, si textum corrigat sic legendo: *Ne quis suam summatam occideret*. Revera *sumen* de stillis manibus proprie usurpatur, et ex illa quoddam farcimen reformabatur Plinio ac Martiali sæpe memoratum. Salmasius ad eundem Lampridii locum *Summatam* censet pro *scrophis* intelligendam, et *lactantem* esse *teneram porculonem*. Plin. lib. xi, cap. 37, *sumina* olim sub abdominis appellatione venetu affirmat, quem consilere cuique liberum facio. Muratorius.

(k) Mur. cod., *sacratam*. At legendum est *sacratam*, ut est in nostro codice.

(l) Oblationes votivas in pauperum subsidium conferri solitas non semel repetit Paulinus, quæ martyribus id admodum placebat. Et sane in Ecclesia laudabilis olim fuit agapæ usus, qui nomine pia intra ecclesias convivia distinguebantur. In his autem pauperes ex divitum mensa participabant, et caritatis ardor fovebatur. Sed quum inde multa incommoda fluerebant, agapæ et Christianorum cœtu solabantur. Oblationum tamen usus aliquatenus permansit, easque in martyrum honorem lactas S. Aug. memorat lib. vii, cap. 7, de Civ. Dei, in quarum partem pauperes etiam vocabantur: *Quæcumque, ut ille, exhibentur*

- 320 Pasceret, et saturo gauderet paupere martyr. A
Sed gravis arvina (a) porcus superante pedum
[vim (b)]
Non potuit se ferre diu, primoque viarum
Limine succubuit sibi, neque deinde moveri
Voce, manu, stimulis potuit : liquere jacentem,
- 325 Hospitibusque suis commendavere relictum
Moresque Domini : mens anxia nutat in anceps :
Nam voti revocare viam pia pectora noiant :
Rursum (c) Felicis veneratum limina longe (d)
Ire pudet vacuos devoti muneris. Ergo
- 330 Ambiguus talis sententia mentibus hæsit,
Ut (e) totidem lectos eadem (f) de gente (g) mi-
[nores
Ad sua vota legant (h), quot erat proventus in
[annos B
ille, sua pressus qui mole manebat irers sus (i).
503-504 Quod devota fides obstricti debita
[voti
- 335 Maturare parans tali ratione putavit,
Pluribus ut modicis unum pensaret opimum.
Ergo sacrum hunc (j) venero locum, votisque
[patris
Hospitium rediere sumi non cominus istine.
Nam tui forte domos, que circa martyris au-
[lam (k),
- 340 Implerat (l) solitis densata (m) frequentia turbis.
Propterea (n) proci hinc secreto in rure re-
[motam
Contenti subiere casam, qua mane parabant
Ad reditum proferre pedem, cum prima ru- C
[beret

*relijiosorum obsequia in martyrum locis, ornamenta
sunt memoriarum, non sacra, vel sacrificia mortuorum,
tamquam deorum. Quicumque etiam epulas suas eo de-
ferunt (quod quidem a Christianis melioribus non fit,
et in plerisque terrarum locis nulla talis est consuetudo)
tamen quicumque id faciunt, quas cum apposuerint,
orant et inferunt, ut vescantur, vel ex eis etiam in-
digenibus largiantur, sanctificari ibi eis volunt per
merita martyrum in nomine Domini. MURATORIUS.*

(a) Mur. cod., *Sed grave sagina*. Quæ lectio omni-
mo mendosa est : itaque emendavi ex nostro co-
dice.

(b) Mur. cod. mendose habebat *porcus superante
ceduntque*. Locum emendavi ex nostro codice.

(c) Mur. cod., *rursus*, quod nihil refert.

(d) Noster codex mendose habet *longo*.

(e) Mur. cod. habet *Et* : noster *Ut* : quam lectio-
nem probō.

(f) Quam de d. abus syllabis fecit Paulinus. MURA-
TORIUS.

(g) Mur. cod., mendose habet *eodem de grege*. Lo-
cum restitui ex nostro codice.

(h) Murat. cod., *legant*.

(i) Murat. codex, *inertis* : noster, *iners sus* : et ita
legendum est.

(j) Mur. cod., *huc* : noster, *hunc*.

(k) Noster codex habet *antlas*. Malui sequi lectionem
cod. Mur.

(l) Quanta gens ad S. Felicis venerationem coire,
sæpe monuit Paulinus. In Nat. in. postquam multos
enumeravit populos Nolani adireo confluentes,
dicit :

Una cives cunctos vocat, una et Nora recepat.
Totaque plena suis, quæ cunctaque limine cunctis.